PAGE
2

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЮЖНОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 октября 2020 г.                                                                                             № 24
село Южное

О создании координационного совета по социальному патронату

неблагополучных семей
В целях создания системы взаимодействия по социальному патронату неблагополучных семей в сельском поселении «Южное» муниципального района «Борзинский район», на основании распоряжения главы администрации   муниципального   района   «Борзинский район»  от  08  июля  2009  года
№ 283-Р постановляю:
1. Создать на территории сельского поселения «Южное» муниципального района «Борзинский район» координационный совет по социальному патронату неблагополучных семей.

2. Утвердить положение о координационном совете по социальному патронату неблагополучных семей (приложение № 1).

3. Утвердить состав координационного совета (приложение № 2).

       4. Признать утратившим силу постановлениия администрации сельского поселения «Южное» от 27 октября 2009 года  № 30 «О создании координационного совета по социальному патронату неблагополучных семей», от 10 апреля 2013 года  № 15 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Южное» «О создании координационного совета по социальному патронату неблагополучных семей» от 27.10.2009 года № 30»

Глава сельского поселения                                      О.М Машукова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
сельского поселения «Южное» № 24
от 12 октября 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном совете по социальному патронату

неблагополучных семей
I. Постановка проблемы
1.1. Социальная политика органов местного самоуправления в сфере взаимодействия по социальному  патронату неблагополучных семей в сельском поселении «Южное» муниципального района «Борзинский район» является недостаточно эффективной и действенной, что приводит к усугублению положения детей в неблагополучных семьях. Отсутствует эффективное взаимодействие органов поселения и органов Администрации района по обеспечению прав ребенка. Помощь нуждающимся семьям и детям различными ведомствами, как на уровне района, так и на уровне поселения осуществляется разрозненно. В настоящее время предоставляется необходимым создание межведомственной системы взаимодействия по социальному патронату неблагополучных семей в сельском поселении «Южное» муниципального района «Борзинский район».

II. Организационно-управленческие механизмы системы
 взаимодействия по социальному патронату неблагополучных семей в сельском поселении «Южное»
 муниципального района «Борзинский район»
2.1. Создание в сельском поселении «Южное» муниципального района «Борзинский район» координационного совета по социальному патронату неблагополучных семей. Постановлением администрации сельского поселения «Южное» муниципального района «Борзинский район» назначить ответственного координатора за организацию деятельности координационного совета по социальному патронату неблагополучных семей, основанного на системе структурных подразделений и сети уполномоченных служб, в ведении которых находятся отдельные полномочия или совокупность полномочий по осуществлению задач, стоящих перед данным советом; утвердить состав совета.
III. Организация координационного совета по социальному
 патронату неблагополучных семей в сельском поселении «Южное» муниципального района «Борзинский район»
3.1. Реализация задач, возложенных на координационный совет по социальному патронату неблагополучных семей возможна только при наличии следующих структурных элементов:

1) Система раннего выявления и кризисной помощи для неблагополучных семей с детьми.

2) Система поддержки и социальной реабилитации семей с детьми, нуждающимися в государственной защите, помощи. Включая инфраструктуру подростковой занятости и досуга детей, реабилитации и социальной адаптации детей группы риска.

3) Система профессиональной поддержки «помогающих профессий» (специалисты по работе с семьей ГУСО БКЦСОН «Саранка», управления социального обеспечения, психолог, социальный педагог школы, медицинский работник и др.).
IV. Основные функции деятельности координационного совета
 по социальному патронату неблагополучных семей

4.1. Выявление и учет семей, нуждающихся в помощи.

4.2. Мониторинг физического, психического, интеллектуального состояния и развития ребенка в неблагополучной семье.
4.3. Координация деятельности органов и учреждений поселения, выполняющих функции по защите прав и интересов детей.

4.4. Социальный патронаж неблагополучных семей.

4.5. Защита прав, организация мониторинга детей из неблагополучных семей.

4.6. Устройство детей, нуждающихся в государственной защите, в социальные учреждения для детей.

4.7. Психолого-медико-педагогическое и правовое сопровождение неблагополучных семей.

V. Основные понятия, используемые в положении

5.1. Ребенок, нуждающийся в социальной защите – ребенок, находящийся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья, либо не отвечающей требованиям к его воспитанию и содержанию.

5.2. Семья, нуждающаяся в социальном патронате – семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не в состоянии надлежащим образом исполнять обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию ребенка.

5.3. Семья группы риска – семья, жизнедеятельность которой при определенных условиях может привести к неисполнению или ненадлежащему исполнению родителями обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию ребенка.
5.4. Социальный патронат семьи – форма попечения семьи органами и учреждениями по защите прав детей (служба социального патроната) с целью восстановления способности семьи (родителей) к выполнению обязанностей по воспитанию, обучению ребенка и защите прав и законных интересов ребенка.

5.5. Куратор, осуществляющий социальный патронат семьи – находящийся в трудной жизненной или социально опасной ситуации специалист уполномоченной службы. Осуществляющей социально-психолого-педагогическую помощь семье и контроль над ходом реабилитации и соблюдением прав детей в семье.
5.6. Специалисты «помогающих профессий» – это работники таких профессий, в которых деятельность специалиста реализуется через построение особых, «помогающих» отношений с другими людьми.

5.7. «Помогающие отношения» - это отношения, в которых специалист намеревается способствовать клиентам в личностном росте, развитии лучшей жизнедеятельности, формировании психологической зрелости. Это определение охватывает широкий сектор отношений, способствующих развитию: родитель и ребенок, учитель и ученик, врач и пациент, социальный работник и клиент. К специалистам «помогающих профессий» относят психологов, педагогов, социальных работников, а также психотерапевтов, специалистов кризисных центров и приютов, медицинских работников и менеджеров.
VI. Основные задачи

6.1. Разработка и реализация мероприятий, программ, относящихся к организации работы координационного совета по социальному патронату неблагополучных семей на территории сельского поселения «Южное» муниципального района «Борзинский район».

6.2. Участие в разработке и реализации краевых, районных программ в части, относящейся к организации работы в сфере социального патроната неблагополучных семей.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

сельского поселения «Южное» № 24
от 12 октября 2020 г.

СОСТАВ
координационного совета по социальному патронату

неблагополучных семей

1.Машукова Ольга Македоновна– председатель совета, глава администрации сельского поселения.

Единархова Надежда Николаевна – зам. председателя совета, директор ООШ.

3. Единархова Валентина Македоновна – секретарь совета, участковый специалист по социальной работе.

4. Никифорова Сысыг Баторовна – зав. ФАП.

5.Алтобасова Валентина Егоровна –  директор СДК.

6.Пушкарева Наталья Ивановна – социальный педагог, учитель.

7. Раздобреева Светлана Анатольевна – педагог-психолог, учитель.

______________

PAGE